
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 422 del 16/05/2017

Registro del Settore

N.  44 del  15/05/2017

Oggetto: Determinazione a contrattare  per l'acquisto di materiale vario 
per le attività espressive e di gioco occorrenti per le scuole e i 
nidi di infanzia  del territorio dell'Unione  per il triennio  2017 
2020



OGGETTO: Determinazione a contrattare  per l’acquisto di materiale vario per le 
attività espressive e di gioco occorrenti per le scuole e i nidi di infanzia  del 
territorio dell’Unione  per il triennio  2017 –2020. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Preso  atto  che  deve  essere  garantita   la  continuità  delle  forniture   per  le  attività 
espressive e di gioco per i servizi scolastici dell’Unione   per il triennio 2017 - 2020; 

Determinato il fabbisogno del materiale espressivo occorrente per il trienno 2017-2020 
per le varie scuole e nidi di infanzia  sulla base dell’andamento storico  dei consumi del  
biennio precedente e aggiornato con le nuove esigenze per le attività espressive e di  
gioco ; 

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in  materia di  contratti  
pubblici  relativi a lavori,  servizi e forniture”,  di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in 
particolare:

o l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’art.30  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art.  37  su Aggregazioni  e  Centralizzazione  delle  Committenze  e  in 

particolare  il comma 1  inerente  l’acquisizione  autonoma  di  forniture  e 
servizi per importi inferiori ad Euro 40.000,00;

o l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Richiamate inoltre le seguenti leggi:
- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1,  che prevedono rispettivamente: 

o il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione Consip (ME.PA.),   salvo  comprovabile inidoneità del 
bene; 

o il comma 3 – l’obbligo  di approvvigionarsi attraverso le  convenzioni stipulate 
da consip o dalle centrali di committenza regionale o di utilizzarne i parametri 
i parametri di qualità- prezzo  ivi previsti (benchmarking); 

- il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal 
D.L. 52/2012;   

- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei 
flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed in 
particolare:

o L'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

o L’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”;



- Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  e  ss.mm.ii.,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

- D.  Lgs  n°  50/2016  ed  in  particolare  l’articolo  37  comma 1  inerente  l’acquisizione 
autonoma di forniture e servizi per importi inferiori ad Euro 40.000,00;

- Art.  1  della  Legge 190 del  23.12.2014 relativo alla  Scissione dei  pagamenti  (split  
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

Considerato che:  
 per la tipologia di prodotto in oggetto non sono attive convenzioni  CONSIP e/o 

dell’Agenzia Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art.  26 della L. 
488/1999 e dal comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;   

 nel Mercato elettronico MEPA- Consip nel bando ”Cancelleria 104” sono  previsti 
i  metaprodotti  all’interno  dei  quali sono  compresi  gli  articoli  di  materiale 
espressivo e di gioco occorrenti alle scuole;

Preso atto che alla data attuale risultano iscritte per il bando MEPA  “cancelleria 104” e 
disponibili per la consegna degli articoli nella provincia di Modena 5205 ditte e risulta 
molto oneroso in termini di tempo e di impegno delle risorse umane degli uffici preposti 
invitare alla RdO tutte le ditte iscritte ;

Ritenuto opportuno e conveniente:
- assegnare la fornitura tramite RdO a riga unica da effettuarsi sul MePa;  
- aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) 

del D.Lgs. 50/2016 tenuto conto che la fornitura in oggetto  è riferita a prodotti  e 
articoli  standardizzati;

- invitare a partecipare alla RdO: 
o le ditte che propongono alla data attuale i 3 prezzi più bassi per i  seguenti 

articoli presi a campione sulla base 
 della specificità per l’uso scolastico, 
 per la rilevante quantità richiesta  
 per la maggior spesa stimata:   

pennelli di spugna articolo specialistico scuola
pennarello uniposca articolo specialistico scuola
Pennarello tratto-pen articolo con maggiore quantità richiesta
pastelli acquerellabili articolo specialistico scuola
matite colorate con temperino conf 12 articolo con maggior spesa stimata
tubetto colla stick 40 gr articolo con maggiore quantità richiesta
pastelli a olio articolo specialistico scuola
pennarelli punta grossa jumbo articolo con maggiore quantità richiesta
tempera pronta da 1KG vari colori articolo con maggior spesa stimata

o la ditta aggiudicataria per la ultima fornitura di materiale espressivo e di gioco;

Verificato che: 
o e’ stato predisposto il  Modulo Offerta Economica (sulla base del file  Riga 

Unica di cui al bando “Cancelleria 104” sopra citato) con l’elenco degli articoli 
richiesti  e le loro quantità,  allegato al  presente atto quale parte integrante 



(Allegato B);
o l’importo a base di gara è stato stimato in  Euro 16.000,00 + IVA tenendo 

conto del fabbisogno triennale calcolato sull’andamento storico degli acquisti 
e dei prezzi proposti  sul mercato elettronico dalle varie ditte.

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura  di importo inferiore a 40.000 Euro, trova 
applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 “e stazioni appaltanti, 
fermi restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di  
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali  di  committenza. Per effettuare procedure di  importo superiore alle soglie 
indicate al  periodo precedente, le stazioni appaltanti  devono essere in possesso della 
necessaria qualificazionearticolo 38”;

Preso atto che:
- il servizio Economato, ha predisposto

o  apposito  Capitolato  d’oneri  (allegato  1)  che  si  allega  alla  presente 
determinazione;

o –il modello di dichiarazione sostitutiva di cui art. 85 D. Lgs 50/2016;
- l’aggiudicazione  sarà  effettuata  da  parte  dell’Unione  Terre  d’Argine  anche  in 

presenza  di  una  sola  offerta,  purché  idonea,  ai  sensi  dell’art.  69  del  R.D.  n. 
827/1924. 

- non  si  procederà  all’aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulterà  conveniente  o 
idonea in relazione all'oggetto del contratto e ove lo richiedano motivate esigenze 
di  interesse  pubblico,  così  come previsto  dal  comma 12 dell’art.  95  del  D.Lgs 
50/2016;

- il contratto sarà formalizzato mediante stipula sul portale MEPA-Consip ;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183  ,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  
267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 
126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.6  del 

27.02.2008,  in  vigore  dal  10.03.2008,  in  particolare  l’art.21  “Disciplina   per 
l’impegno delle spese”;

- il  Regolamento  dei  Contratti,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.33  del 
02.12.2015;

Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  15.02.2017   avente  ad  oggetto 

“Approvazione  della  nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2017”;

- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  15.02.2017,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 



previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”;
- la Delibera di Giunta dell’Unione n. 17 del 21.02.2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile,  avente ad oggetto:  ”Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 
anni 2017-2019”;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1) di provvedere alla fornitura di materiale vario per le attività espressive e di gioco 
occorrenti  per  le  scuole  e  i  nidi  di  infanzia   del  territorio  dell’Unione  per  il 
2017/2020 per le motivazioni sopra esposte;

2) di effettuare una RDO (richiesta di offerta) su Mepa-Consip rivolta: 

- alle  ditte che propongono alla data attuale i 3 prezzi più bassi per i   seguenti  
articoli  presi  a  campione  dall’elenco  degli  articoli  richiesti  sulla  base  della 
specificità per l’uso scolastico, della rilevante quantità richiesta e della maggior 
spesa stimata:  

pennelli di spugna articolo specialistico scuola
pennarello uniposca articolo specialistico scuola
Pennarello tratto-pen articolo con maggiore quantità richiesta
pastelli acquerellabili articolo specialistico scuola
matite colorate con temperino conf 12 articolo con maggior spesa stimata
tubetto colla stick 40 gr articolo con maggiore quantità richiesta
pastelli a olio articolo specialistico scuola
pennarelli punta grossa jumbo articolo con maggiore quantità richiesta
tempera pronta da 1KG vari colori articolo con maggior spesa stimata

- alla ditta aggiudicataria della RdO per la ultima fornitura di materiale espressivo e 
di gioco;

3) di aggiudicare la fornitura  ai  sensi dell’art.  95, comma 4, lettera b) del D.Lgs 
50/2016 secondo il criterio del minor prezzo tenuto conto che la fornitura in oggetto 
è riferita a prodotti e articoli  standardizzati;

4) di approvare i seguenti allegati alla gara in oggetto:
a. Allegato 1 – Capitolato d’oneri;
b. Allegato B – File riga unica per la RdO;
c. Allegato 2 – Modello di dichiarazione sostitutiva art. 85 D. Lgs 50/2016;

5) di stimare un prezzo a base di gara di Euro 16.000,00 + IVA  calcolato in base ai 
criteri enunciati in premessa ;

6) di prenotare la spesa presunta di euro 19.520,00 sul bilancio di previsione 2017-
2020 come segue:

voce di 
bilancio

Descrizione 2017 2018 2019 2020 Totale



1210.00.45 Acquisto  di 
materiale 
didattico per le 
scuole 
dell’infanzia 
dell’Unione

1.566,00 3.134,00 3.134,00 1.566,00 9.400,00

3100.00.29 Materiale 
didattico  per  i 
nidi  d’infanzia 
dell’Unione  – 
rilevante ai fini 
IVA

1.686,00 3.374,00 3.374,00 1.686,00 10.120,00

Totale 3.252,00 6.508,00 6.508,00 3.252,00  19.520,00

7)  di riservarsi di  assumere l’impegno di  spesa,  come sopra determinato,  relativo 
all’esercizio 2020 ad avvenuta approvazione del rispettivo bilancio di previsione;

8)  di  procedere  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta,  purchè 
idonea  valida ai sensi dell’ art. 69 R.D. n. 827/1924;

9) di  non procedere all’aggiudicazione della  fornitura se  nessuna offerta  risulta 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell’art.95 comma 
12 del D.Lgs. n. 50/2016;

10)  di dare atto che:
o il CIG assegnato è 7076593D45;
o il  contratto  di  fornitura  verrà  formalizzato  mediante  stipula  effettuata  sul 

sistema Mepa Consip .
o l’ assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della 

legge ex art. 3 L. n.136/2010, come modificato dal D. L. 12 n. 187/2010;
o il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della 

fattura,;
o potranno essere assoggettate a verifica le offerte anomale;
o il Responsabile di Procedimento è la Posizione Organizzativa del Servizio 

Economato Gibertoni Gloria;

11) di ottemperare agli  adempimenti  in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 
come modificato dal D. Lgs n. 97/2016:

a. l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione Trasparente;

b. l’articolo 37 che prevede gli  obblighi di  pubblicazione ai  sensi  del’art.1,  c.32 
L.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 D. Lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi 
di gara e contratti”di Amministrazione Trasparente;



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare  per l'acquisto di materiale vario per le attività espressive e di gioco occorrenti per le 
scuole e i nidi di infanzia  del territorio dell'Unione  per il triennio  2017 2020

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 1566 012100045

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 886

Descrizione Acquisto di materiale per attività espressive e di gioco per le 
scuole d infanzia  dellUTA Periodo:  2017-2020 (Annualità 

2017)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Scuole dinfanzia varie Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 1686 031000029

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 887

Descrizione Acquisto di materiale per attività espressive e di gioco per i nidi 
di infanzia dellUTA (Rilevante IVA) Periodo:  2017-2020. 

Annualità 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Nidi dinfanzia e centri gioco vari Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 3134 012100045

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 183

Descrizione Acquisto di materiale per attività espressive e di gioco per le 
scuole d infanzia  dellUTA Periodo:  2017-2020 (Annualità 

2018)

Codice Creditore



CIG CUP

Centro di costo Scuole dinfanzia varie Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2018 3374 031000029

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 184

Descrizione Acquisto di materiale per attività espressive e di gioco per i nidi 
di infanzia dellUTA (Rilevante IVA) Periodo:  2017-2020. 

Annualità 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Nidi dinfanzia e centri gioco vari Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2019 3134 012100045

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2019 U 44

Descrizione Acquisto di materiale per attività espressive e di gioco per le 
scuole d infanzia  dellUTA Periodo:  2017-2020 (Annualità 

2019)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Scuole dinfanzia varie Natura di spesa

Note Di riservarsi di assumere limpegno di spesa relativo allannualità 2020 per Euro 1.566,00 alla voce di 
bilancio 1210.00.45 nel rispettivo bilancio di previsione che verrà approvato

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2019 3374 031000029

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2019 U 45

Descrizione Acquisto di materiale per attività espressive e di gioco per i nidi 
di infanzia dellUTA (Rilevante IVA) Periodo:  2017-2020. 

Annualità 2019

Codice Creditore



CIG CUP

Centro di costo Nidi dinfanzia e centri gioco vari Natura di spesa

Note Di riservarsi di assumere limpegno di spesa relativo allannualità 2020 per Euro 1.686,00 alla voce di 
bilancio 3100.00.29 nel rispettivo bilancio di previsione che verrà approvato

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  422  DEL 16/05/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 16/05/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrattare  per l'acquisto di materiale vario per le attività espressive e di gioco occorrenti per le 
scuole e i nidi di infanzia  del territorio dell'Unione  per il triennio  2017 2020 ”,  n° 44 del registro di 
Settore in data  15/05/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 17/05/2017 al giorno 01/06/2017.


